Bonum em̄ opus ex visibili cōstat actione. & inuisibili deuotione. **S**z inuisibilis deuotō est sicut spūs. visibilis autē actio sicut corpus. **S**icut ergo corpus viuit p̄ aīam viuificantē. sic & opus p̄ deuotionē interius opantez. **R**ecedēte siquidē aīma. corpus expirat. morit̄ et marcescit. & cessante deuotione. opus morit̄. et arefcit. & miser homo velud hūoze deficiente tabescit. **V**n̄ bñ in p̄sona taliū lamentabilr̄ conquerēdo loquit̄ **B**erū. dicit̄. **Q**uō exaruit cor meū. coagulātū est sic lac. factum est sic terra sine aqua. nec cōpungi ad lachrymas queo tāta est duritia cordis mei. nō legē libet. nō ozare delectat. meditationes solitas nō inuenio. vbi illa inebriatio spūs. vbi mentis serenitas. & pax et gaudiū in spūsancto. **I**deo ad opus manū piger. ad vigilias somnolētus. ad iraz p̄cept. ad odiū p̄max. lingue et gule indulgētior. **H**eu om̄s montes in circuitu meo visitat dñs. ad me autē n̄ appropinq̄t. **Q**uid me aliud putē qz vnū ex montibus gelboe maledictis. que p̄terit in ira & indignatione sua ille ceteroz oīm benignissimus visitator. **T**ertū signū mortis est vultū imutatio. **V**ultum h̄t sibi sano silem. qui custodit p̄stimā honestatē. et vultus imutatio. est desertō honestatis. **N**ā eo q̄ deuotio interius nō habet. statiz exteriū honestatis cōuersatio nō seruat̄. **A**ttēde q̄ ex decoꝝe cōsciētie emanet decoꝝ cōuersatōis honeste. **S**icut docet berū. qui ait. **C**ū decoꝝis claritas intima cordis repleuerit. p̄deat foris necesse est. q̄si lucerna latēs sub modio imo lux in tenebris lucens latere nescia. **P**ozro effulgēt. et veluti quibusdā suis radiis erūpentem mentis simulacrū corpus excipit. & diffundit per membra et sensus quatinus om̄is inderē luceat actio. h̄mo. aspectus. **I**ncensus. & risus si tñ risus mixtus gūitate. & plenū honestate. **S**ic ecōtrario de interioꝝe deozdmatione cōsciētie. moꝝdmatio exteriōis cōuersatōis erūpit. **V**n̄ de talibz potest intelligi illud **I**ere. ix. **A**scendit moꝝ p̄ fenestras n̄ras. **I**n imutatioe faciei p̄pendit̄ signum mortis. puta si habeat eger nares acutas. oculos cōcauos. & obscuratos. aures cōtractas & frigidās. **N**ares habemus acutas. cū relictis his que circa nos sunt alioꝝ vias. facta dictaqz p̄quirimus p̄ subiles et curiosas. nō tñ necessarias. nec multū pbabiles cōiecturas. **N**am qui cōsciētie sue negligēs est p̄scrutator. aliene solet esse curiosus explorator. **O**culos habemus cōcauos. cū ea que dissimulare videmus. p̄fundim̄tuemur. **H**ii sunt oculi qui vident q̄si nō videāt & dissimulant̄ q̄ displicent in cordibus suis maliciose referuant. donec tēpus opportunū inuenerit. quod expectant. **O**bscuros et caligantes oculos h̄nt qui nec vite sue cōsiderāt breuitatem. nec mūdi picula. nec peccati vilitatē. nec offēse grauitatē. nec diuini iudicii seueritatez. nec gebenne acerbitatē. **V**n̄ scriptum est ecc̄s. ix. **M**ortuū nihil nouerunt amplius. aures habēt frigidās. surdas & contractas. qui nec molliunt̄

dulcedine verbi dei. quia frigiditas hnt aures. nec obliuiscunt miurie sibi faete. quia contractas. corruptiones aut et exhortationes vilipendunt audire. quia surdas. Talib9 ait dñs. Iob viii. **Moziem** in peccatis vris. **Et sequit ratio** Qui ex deo est verba dei audit. ppter ea vos n̄ auditis. quia ex deo nō estis. **Hoc aut signum** est reprobationis sicut scriptū est. pmo. **Re. ii.** **De filiis hely.** nō audierūt vocē pr̄s sui. quia noluit dñs occidere illos. **Vñ bern.** Nōnullos interdū audiētes inuenies. ac si nihil ad eos p̄tineant que dicunt. nō intrare cor suū. non discutere mozes suos. nō cogitare ne forte quod audiūt dictū sit ppter eos. **Magis autē** si sermo dei viuus et efficax. qui suo et nō eius qui loquit arbitratio fert. quocūq; voluerit. si vn̄ q̄z aduersus vitia sua p̄cesserit. quibus illi se se tiūt obligatos dissimulat et auertūt oculos cor dis sui. aut qualibz adiuuentōe palliant facta sua. & seducūt miseri semetip̄os. **In his salutis signa** n̄ video. magis aut vereoz ne forte propterea nō audiant verbū dei. quia nō sūt ip̄i a deo. ppter ea igit nō hnt vitā. quia nō recipiunt verbū vite. **Sicut ecōtra** dicit saluator. Iob. vi. **Qui verbū meū** audit & credit ei qui misit me. hē vitā eternā. & in iudiciū nō venit. s; trāsit de morte ad vitā. **Et ibidē** venit hora q̄ndo mortui. s; in peccatis. audiēt vocē filii dei. & qui audierint viuēt. **Itē Iob. viii.** **Si quis sermōnē meū** seruauerit. mortē n̄ videbit. meter nū. **Et sic patz** ex p̄dictis. q̄ imutatio vultus. dinoscit. q̄n coloz nigrescit. visus tenebrescit. auditus surdescit. **Quartū signū** mortis est inēqlitas pulsus. pulsus ē inēqlis. cui9 p̄cussio variat siue in q̄ntitate. q̄n s; mō paruus. mō magn9. siue i motu. vt mō velox. mō tardus. mō spissus. mō rar9. **Per cuius inēqlitates** p̄dictas. mortis iudiciū declarat. **Pulsus diffinitū** medici motū esse cordis in arteriis resulantē. que a corde incipiūt aerē continētes spiritūq; vitalē. ppter hoc indicat dispositionem cordis. sicut in speculū mentis refulget in verbis & cozpozis mot9 exterior. **Vox** quedē esse dinoscit hoīs nr̄i interioris per signa quedam exterius apparētis. motus cordis debet esse regulariter vniformis. & hanc vniformitatem indicat pulsus equalitas vniformis. **In equalitas** vero pulsus. in motu cordis inēqualitatem demonstrat. **Inēqlitas ista** pulsus inconstantiaz significat peccatozis. inquietudinē carnalis desiderii. & hūani affectus. **Hec est mulier** vaga quietis impatiēs. s; vbiq; insidiās appzebensum iuuenē ducit in mortē. puer. vii. **Ergo secundū cōsiliū** sapientis. puer. v. **Ne intēderis** fallacie mulieris. pedes em̄ eius descēdunt in mortē. vagi sūt gressus eius. & inuestigabiles. **Sane vagi sūt gressus** eius. quia sicut corpus pedibus circūferē. sic animus a carnali desiderio circūducit. **Sicut dicit aug.** **Non mouetur** aīma pedibus. s; affectib9. vn̄ hūanus anim9 sequens appetitū. quietus esse nō sinit. sed de vno semp in aliud tendit. & vnum post aliud

successiue fastidiēs. auuiditate maiozi ad illud quod prius fastidierat redit. **Propter hoc em̄** cordis affectus de vno ad aliud euagat. quia in nulla re creata sufficiens delectatio reperitur. **Dicunt etia gressus** eius inuestigabiles. quia nullus explicare posset q̄z varie q̄z mutabiles. & q̄z multiplices sint hūanoz affectuum passionēs. assiuulat em̄ affectus pulsui. qui mō magnus. modo paruus. mō velox. mō tard9. **Nam partim** ex ppria vanitate. partim ex ppria iniquitate. modo diligit. modo odit. nūc intēdit. nūc remittit. nūc celeriter diligendo quod malū est. puenit iudiciū rōnis. nūc tardus ad diligendum qd bonū est. nō pōt trahitribulationib9 aut exemplis. p̄ceptis. cōsiliis. cōminationibus aut p̄missis. **Quintū signū** est inquietus somnus. & nō cōgruo tempe sūpus. **Dicit em̄** somnus esse laudabilis. q̄n nec noctem effugit. nec diem impedit. **Improbatur** aut econtrario mō sumptus. **Dozmit ergo** nō cōgruo tēpoze. qui dozmit de die. vigilatq; de nocte. **Cum ergo** per diem psperitas. p̄ somnum negligētia designet. mortis vicinus est q̄ tempe salutis sue cōgruo negligit semetip̄m. **Ideo clamat. ps.** **Illumina oculos meos** ne vn̄ q̄z obdozmiā in morte. ne q̄n dicat inimic9 meus. p̄ualui aduersus eum. **Fac ergo** hm̄ osiliū apli eph. v. **Surge q̄ dozmis.** et exurge a mortuis. & illuminabit tibi xp̄s. **Sextū signū** mortis est sudoz inordinatus. si fuerit nō diecretico. si particularis. nō ex toto cozpe. sed ex aliquo tm̄ membro. si fuerit frigidus. si nō ex eo fortior effectus sit. aut liberatus egrotus. **Sudozis purgatio.** peccatoz cōfessio. **Crysis.** iudiciū sacerdotis. **Subiciit ille** mortis qui non vult aut dissimulat peccata. ppria cōfiteri. **Nā** teste sapiente. eccl. xvii. **A mortuo q̄si** non sit perit cōfessio. **Apianē ergo** pozi. p̄fluat sudoz ex membris singulis. fiat cōfessio ḡnalis. tam de peccatis p̄ncipalibus. q̄z de circūstantiis aggrauātibus. **Tūc autē** est sudoz laudabilis quādo post cōfessionē criminis sequit bone opationis effectus. alioq̄n qui baptizatus a mortuo et iterū tangit mortuū. quid p̄dest lauatio ei9. **Eccl. xxxiiii.** **Fit autē** sudozis euacuatio. s; non laudabilis. & q̄si nō in die cretico. cum peccatum tuū iactas. vel accusas cozā sociis. qd confiteri nō vis vel nō audes in facie sacerdotis. **Iactantiā dixerim** cum nō solū de bono si qd fecisti te iactare p̄sumis. sed qd lōge deterius est. cum te mimosis pudet esse de decozis. quo maiora cognoscis vel audis flagitia sociozum & ne tua te reddat innocētia viliozē. quod nō fecisti fecisse te fingis. **Vel ecōtra** vt hūilis appareas. supbissime et imanisime cōfiteris confessione tanto piculosius noxia. q̄nto subtili9 vana. cum nō q̄ris humilis esse in conspectu dei. s; cozā hoīb9 reputari. **Sudoz etiam** frigidus imo q̄si gelidus ē mortalis. cū nō ex amore. s; timore seruili potius confiteris. vel sudoz gelidus est cōfessio si ne cōtritione. **Cum em̄** de testaris p̄c̄m & te peccasse doles. s; n̄ sufficēter

doles p̄terito. nec caues de futuro. talis sudor est frigidus. nec peccatū delet. s; ex p̄sumptōe diuine misericordie. & venie cōsequende miser remanet in peccato. sicut ex sudore frigido creticare se credens. assumit cōfidentia eua adē di. hoc est peccatū p̄sumptōis. Cuius exemplū habemus. Iere. xx. De falsuth sacerdote. q̄ populo p̄mittebat securitatē. Cui Iere. ait. In babilonē venies. & ibi morieris. **S**eptimū signum mortis est fetoris axalatio. Quādo enim fetet egrotus. signum est q̄ corpus iam resoluū. et aīma iam nō pōt retinere. nec regē corpus suū. sic diffusio infamie. et impudētia de iniquēdi. signū est mortis. Vñ de talib; dicit Iere. vi. Cōfusi sunt. qz abhoiatiōne fecerunt. Quinimo cōfusione nō sūt cōfusi. & erubere nescierūt. Vulgo dicit. q̄ qñ vir honestus & verecūdus tempe sanitatis nō curat. vel non verecūdat in infirmitate corā hoib; denudari signū est mortis. Sic qñ negligit hō famā suā et nō curat vel dissimulat suā infamiā publicari. signū est pessimū. De talibus ait sapiens prouer. ii. Qui letanē cū malefecerint. & exultāt in rebus pessimis. quoz vie puerse & infames gressus eoz. De hoc p̄ intelligi illud Ioh. xi. Dixit martha soroz eius qui mortuus fuerat. Dñe iam fetet. **O**ctauū signū est loquele amissio. quādo scz homo pdidit verbū cōfessionis. & diuine laudis. De p̄mo dicit eccl. xvii. A mortuo scz in peccatis. q̄si nihil perit cōfessio. Item. ps. Non est in morte peccati. s; q̄ me mor sit tui. in inferno at. scz i pfundo vicioz. quis cōfitebit tibi. q̄si diceret nullus. Ideo sapiens dat sanū et salubre cōsiliū. eccl. xvii. An mortē cōfiteri. sanus et viu; cōfiteberis. Multi nāq; sicut plurib; exemplis & plies est comptum. qz i sanitate sua oportunitate habita cōfiteri cōtempserūt. hora mortis aut nō voluerūt. aut nō potuerūt cōfiteri. iusto iudice deo nō eis cōcedere facultatē aut grām cōfiterendi. De secūdo. id ē de verbo diuine laudis. ait. ps. Non mortui. s; in peccatis laudabūt te dñe. & si laudauerint. deus tñ nō approbat. Quia sic dicit eccl. xv. Non est speciosa laus in ore peccatoris. Sequit. Neq; om̄s qui descendūt i infernū. id est in pfundū vicioz. quia peccatorum in pfundū venerit peccator. contemnit prouer. xviii. Sed econtra clamat. ps. Nō moriar. s; viuā. & narrabo opa dñi. Nonū signum est memozie obtusio. qñ scz homo p̄sus amisit memoziā. signū est euidentissimū mortis eius. Sic qñ miser oblitus est diuinā bñficiā. Sicut ait. ps. Non est i morte qui memor sit tui. Ecce q̄ mors peccati aufert memoziā. De hoc etiā. ps. in p̄sona dñi de peccator obliuione misera cōquerētis ait. Obluioni datum tanq; mortuus a corde. Attēde diligēter miser homūtio. q̄ nō solū tu mortuus es peccato. s; et xps mortuus est in corde tuo. qz nō tm̄ temetipm̄ interimis. quinimo christū qñ tum est de tua puerfa volūtate denuo crucifigis. Signāter autē loquitur propheta dicens.

Mortuus a corde nō in corde. Iusti nāq; iugē dñice passionis memoziā retinētes. xpm̄ passū et mortuū in cordib; suis hñt. Impii vero xpi memoziā nō hñtes. ipm̄ a suis cordibus expulerūt. Vñ xps mortuus est a corde taliū. quasi profus expulsus. Sed. ps. ad diuinoz bñficiōrū memoziā semetipm̄ excitās. ait. Surge aīma mea in requiē tuā. quia dñs bñfecit tibi quia eripuit aīam meā de morte. Nec solū perdit hō memoziā dei. & oīm alioz extra se. verū etiam sui ipsius. sicut patz de filio pdigo qui p̄pterea in regionē longinq; phibet abiisse. qz procul a semetipō dignoscit recessisse. qui etiā pzo tempe quo memoziā sui pdiderat. mortuus affirmat. s; recuperata miseric sue memoziā viuere nūcupatur. Mortuus inquit fuerat & refixit. Luc. xv. **D**ecimū signū est qñ cessauit motus. quia scz qñ homo nō potest mouē manū. pedez vel aliud membz corpōis signū est mortis. sic aīma qñ nō mouet semetipam nec corpis sui membra. mortua est. qz defecit in ea motus bone opationis. Cū em̄ fides sit vita aīme. Sic dicit abachuc. i. Iustus ex fide uiuit. Fides aut si nō habeat opa. mortua est i semetipā. Iaco. ii. sic et aīma q̄ se nō mouet ad opa. mortua est. **V**ndecimū signū est qñ defecit anhelitus. Vñ volētes scire de aliquo vtz sit mortuus. ponūt plumā ante os eius & narres. vt videāt si pluma mouet. quia si nō mouet. certū est ipm̄ mortuū esse. quia nō inspirat aerem. nec expirat. Ita spūaliter mortu; ē qui nō inspirat spm̄ p̄ desi deriū attrahendo. nec expirat petendo in orōne. querēdo in meditatione seu cōfessione. pullando i opatione. Vñ. ps. Os meū aperui & attraxi spm̄. Mortuus est ergo. qui interdū os non apit ad spm̄ attrahendū. Vñ de filio mulieris mariffamilias que helyam in hospicio suo recepat dicit. iiii. Re. xvii. Erat lāguoz fortissimus. ita vt n̄ remaneret in eo alitus. Hoc est peccatum desperationis. De quo puer. xi. Mortuo homie impio nō erit vltra spes. Exemplū de iuda. q̄ desperās laquo se suspendit. Math. xxvii. Exemplū etiā de saul qui desperās semetipm̄ occidit. i. paral. x. Mortuus est saul p̄pter iniquitates suas. Signāter autē dicit. p̄pter iniquitates suas. qz ex peccatis p̄cedentib; ozit despationis flagiciū. Istud peccatū est gūissimū. quia dīcte cōtrariū est pietati diuine. Vñ plus peccauit iudas despando. qz xpm̄ tradendo. qz xpi traditio nō fuit irremissibilis. nisi desperatio subsecuta fuisset. **D**uodecimū signū mortis est qñ defecit tactus. Tactus em̄ inter om̄es sensus p̄mus est in via gnationis. & vltimus in via resolutionis. vñ tactus p̄t sine aliis. n̄ ecōuerso. Quādo igit homo p̄sus pdidit sensum tactus. certū est illū esse mortuū. Spūaliter aut loquendo tactū amisit hō p̄ peccatum obdurationis. qñ videlic; non sentit. nec dulcedm̄ diuine cōsolatōis qñtū ad gustum. nec verbū exhortatōis seu correctionis qñtū ad auditum. nec cōsiderat vel cogitat bñficiā.

diuine remunerationis quantum ad visum. nec exempla sancte ouersationis xpi & sanctorum quantum ad odoratum. nec flagella diuine correctionis quantum ad tactum. Vnde scriptum est. i. Reg. xxv. Indicauit abygal nabal omnia verba que audierat a dauid. & emortuum est cor eius intus. & factus est quasi lapis. Est enim videtur quosdam homines obduratos. qui nec verbis. nec verbis corriguntur. sed potius obdurantur. Tales sunt similes pharaoni. quem dominus peccatis suis exigentibus obdurauit. & ideo misericordiam non mouit. sed ipse cum exercitu suo male perit in profundo. De hoc ait Bernardus ad eugenium. Nemo duri cordis salutem unquam adeptus est. nisi forte miserans deus abstulerit ab eo cor lapideum. et dederit ei cor carneum. Quid ergo cor durum. ipsum est quod nec compunctione scinditur. nec pietate molitur. nec mouetur precibus. minus non cedit. flagellis duratur. ingratum est ad beneficia. ad consilia infidum ad iudicia seuum. inuerecundum ad turpia. impudum ad pericula. inhumatum ad humana. temerarium ad diuina. preteritorum obliuiscens. presentium negligens. futura non prouidens. Ipsum est cui preteritorum propter solas iniurias nihil omnino non preterit. presentium sententiam nihil uero perit. futurorum nulla nisi forte ad ueliscendum prospectio siue preparatio est. Et ut in breui cuncta horribilis mali mala complectatur. ipsum est quod nec deum timet. nec homines reueretur.

DE PURGATORIO. DIS. X.

Postquam dictum est de morte triplici. scilicet nature. gratie. & culpe. & de mortuis. tam spiritualiter quam corporaliter in hoc mundo. dicendum est de mortuis in purgatorio. Circa quod consideranda sunt quatuor. Primo de purgatorio in se. Secundo de grauitate penarum. quare sunt summo metuende. Tertio de compassione habenda ad animas in purgatorio existentes. Quarto. quibus modis possunt iuuari. Circa primum consideranda sunt quatuor. Primo an sit aliquis locus ad purgandum animas post hanc uitam deputatus. Secundo ubi sit. Tertio qui et quibus de causis in purgatorio puniantur. Quarto an postquam purgate sunt anime ad gloriam transferantur. Circa primum sciendum est quod pena purgatoria esse per quam purgantur anime post hanc uitam. probatur per uerbum ipsius ueritatis. maxime. Math. xii. e. Qui dixerit contra spiritum sanctum uerbum non remittetur ei. neque in hoc seculo. neque in futuro. ergo in futuro aliquod peccatum remittitur. aliquod non. Sed neque in inferno neque in paradiso habet locum peccatorum remissio ergo est ibi alius locus purgationis. per quam pena remittitur. Sic probatur hoc gregorius. dial. xli. dicens quod de uino negat consequens. intellectus patet. quod de quibusdam conceditur. Negat de uino cum dicitur non remittetur ei &c. Et probatur per uerbum apostoli. primo cor. iii. dicentis. Si quis autem edificet &c. Et post uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. si cuius opus mauerit quod superedificat mercedem accipiet. si cuius opus arserit. detrimentum patietur. Ipse autem saluus erit sic tamen quasi per ignem. ad hoc pertinere potest illud. transiimus per ignem & aquam.

et induxisti nos in refrigerium. Idem patet. sap. iii. b. tanquam aurum in fornace probauit eos et quasi &c. puer. xvii. Sicut in igne probatur argentum et aurum in camino. ita corda probat deus. ecci. ii. c. In igne probatur aurum et argentum. & homines reprobabiles in camino tribulationis. Idem xxvii. b. Vasa figuli probat fornax. & homines iustos temptatio tribulationis. vel hic. vel in futuro. Iere. ix. b. Ego conflabo et probabo eos. Quis sapiens cogitet uasa cotumelie fieri uasa glorie nisi in fornace fuerit materia bene depurata prius. Quis credit uasa debere apponi regi glorie in mensa. ut bene placita sint ei. nisi prius bene fuerit purificata et mundata. Ideo dicitur mal. iii. b. Quis poterit cogitare diem aduentus eius. sedebit conflans et emundans argentum. & pur. fi. le. & colabit eos &c. Huius. xxxi. dicens. quod potest transire per flamas igne purgabitur &c. transiet quod remanet. non transiet quod remanet ibi impetuum. ut damnatus qui in inferno semper cruciabitur. Vasa. xxx. g. Transitus uirge eius fundatus. ut quiescat ibi uirga semper in eis. Vnde sequitur. Quam quiescere faciet dominus super eum. i. assur. Item octo genera penarum in legibus describit tullius. Damnorum. uincula. uerbera. talionem. ignominiam. exilium. mortem. Ergo hec ad summam iustitiam pertinent. ut pro culpa que non est ad mortem infligatur pena non ad mortem. ut pena respondeat culpe. Apo. ii. f. Ego dominus scrutans corda & renes. & do unicuique secundum opera sua. Mar. iiii. d. In qua mensura mensi fueritis. remetietur uobis ergo necesse est ut qui plus peccat magis punietur vel hic vel in futuro. Si autem duo migrarent equaliter contriti. & unus peccauit parum et alius minus. necesse est ex quo non puniuntur. hic iniquum. quod puniantur in futuro plus aut minus. Item secundum Augustinum tria sunt genera hominum. quidam sunt ualde mali. quibus ecclesie suffragia prodesse non possunt. quidam ualde boni. quibus non sunt necessaria. quidam nec ualde mali nec ualde boni. quod habentes uenialia indigent purgari. Item quia sicut summa bonitas non patitur quod bonum remaneat irremuneratum. ita summa iustitia non patitur quod malum remaneat impunitum. Item quia tanta est dignitas summe lucis. quod eam soli mundi corde videre possunt. Vnde necesse est ut anima ad munditiam baptismale ueniat antequam diuino conspectui presentetur. Item quia culpa offendit maiestatem diuinam. damnificat ecclesiam. & maculat seu deformat in anima diuinam ymaginem. Offensa autem requirit punitionem. damnum satisfactionem. deformationem purgationem. Ideo necesse est quod pena punitiua. satisfactoria. & purgatoria respondeat culpe hic uel alibi. Et ideo qui hic ad plenum purgati non fuerint. necesse est quod alibi puniantur satisfaciatur & purgentur. Item quia contraria contrariis curantur. ideo peccatum quod cum delectatione committitur oportet per penam deleri. Item quia nulli debet negligentia suffragari. sed si quis neglexerit agere penam uideretur de negligentia comodum reportare. nisi eam in futuro pateretur. quod esset inconueniens. Circa secundum scilicet de loco purgatorii. Sciendum

¶ dupliciter assignat. aut hinc legem communem. et sic est in vno loco. scilicet in parte inferni circa lymbum patrum. aut hinc dispensationem spiritalem. & sic anime purgantur in diuersis locis in quibus scilicet peccauerunt vel alibi. sic diuine sapientie ex causa rationabili licet nobis ignota placuerit ordinare. **Hoc autem** concedit misericors deus propter amorem ipsarum releuationem per suffragia procuranda. vel propter aliquam edificationem viuorum. quibus videlicet permittuntur aliquotiens apparere. **Circa tertium** scilicet. qui et per quibus de causis ibi puniantur. **Sciendum** quod ibi puniuntur qui hic tarde ad conversionem veniunt. & pro venialibus peccatis. vel pro mortalibus de quibus penituerunt qui demum satisfactionem condignam minime compleuerunt. quod quod minimum hic faciunt. ibi supplent. **Augustinus** in libro de penitentia. **Purgandus** est igne purgatoris. qui distulit fructum conversionis. **Gregorius** dicit. **De** quibusdam leuibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est. pro eo quod veritas dicit. **Si** quis in sancto spiritu blasphemiam dixerit vel super. **Et** post idem **Gregorius**. **Hoc** de paruis minimisque peccatis fieri posse credendum est. sicut est assiduus ociosus homo immoderate risus vel peccatum cure rei familiaris que vix sine culpa. vel ab ipsis agitur culpas quod licet declinare debet sciunt. & error ignorantie. que cuncta post mortem grauant. si adhuc in hac vita positus minime fuerint relaxata. **Item** qui et propter que puniantur igne purgatorio insinuat paulus primo corinthios. **quoniam** dicit quod quidam super christum fundamentum edificat aurum qui vacat interne sapientie in dei contemplatione. **Argentum** qui vacat doctrine & sacris verbis. lapides preciosos qui vacant operibus bonis. **Secundum** **gregorium**. **Lignum** & fenulum et stipulam isti edificat qui leuia & facilia ad soluendum committunt. non ferrum. es. & plumbum que sunt maiora et duriora. **Item** in enchiridion. **Augustinus** post hanc vitam incredibile non est nonnullos fideles per ignem quandam purgatorium quantum magis minus dilexerunt bona penitentia. tanto tardius citiusque saluari. **Unde** non frustra ista tria distinguit apostolus. lignum. fenum. sti. que illi edificat qui aliena non rapiunt. rebus tamen infirmitati concessis aliqua dilectione adherent. qui hinc suos amandi modos diutius ut lignum. vel minus ut fenum vel minimum ut stipulam. ignem sustinebunt. **Item** **augustinus** de fide ad petrum. lignum. fenum. stipulam. accipi possunt secularium rerum. quibus licite concessarum tales cupiditates ut amitti sine dolore non possunt. hoc ergo edificat qui cogitat que mundi sunt. quod placeat mundo. qui circa diuitias suas carnali quodam tenet affectu. et tamen ex eis multas elemosinas facit. nec pro eis aliquid fraudis vel rapine molitur. **Item** **augustinus**. **Affectiones** carnales quibus dediti sunt domibus. coniugibus possessionibus. ita ut nil proponant christo istis tribus significat. scilicet lignum. fenum. & stipulam. **Circa** quartum sciendum quod postquam anime perfecte purgate sunt ibi. statim sine retardatione euolant ad gloriam. sicut patet multiplici ratione. **Primo** quod pro purgatione perfecta nulla remanet

in anima deformitas. dissimilitudo. vel impuritas propter quam debeat a gloria retardari. **Secundo**. quia ianua celi semper est aperta illis qui obstaculum nullum habent. anima autem non habet obstaculum. postquam nulli subiacerit culpe. nec debitorum est pene. **Tertio** quia necesse est anime in qua est caritas eleuari. & nihil est retardans ad gloriam eleuari. **Quarto** quia cum deus prior sit ad miserandum quam ad puniendum. merito debet anime iam purgata coniungere glorie. quam purganda subiacerit pene. **Quinto** quia non puniit deus bis in idipsum. **Unde** cum anima sufficienter satisfecerit et penitentiam ignem. non debet amplius puniri in dilatione penitentiae. **Sexto** quia post purgationem non debet anima esse in purgatorio. postquam nihil habet cremabile vel purgandum. nec in lymbum. quod non est de numero puero. nec in inferno. quia non habet mortale. ergo debet esse in celo. quod post mortem non sunt alia receptacula anime. **Septimo** quia efficacior est caritas quam iniquitas. **Sed** iniquitas statim in hora separationis anime a corpore ducit eam ad supplicium. unde de impiis dicitur. **Iob**. **xxi**. **In** puncto ad inferna descendunt. ergo caritas statim ducit ad premium. **Unde** sicut grauius corpora omni impedimento cessante statim mouent deorsum. & leuia sursum. sic spiritus impiorum remoto carnis onere. in ipso momento separationis feruntur ad locum suppliciorum. propter peccati nimiam grauitatem. spiritus vero bonorum non assit impedimentum culpe aggrauantis. vel pene retardantis. statim referuntur ad locum premium.

DE PENITENTIIS PURGATORII. DIS. XI.

Quia hinc principale. scilicet quare pena purgatorii sit timenda. **Sciendum** quod propter acerbiter. diuersitatem. diuturnitatem. sterilitatem. damnositatem. & steruentium paucitatem. **Primo** quidem timenda est propter acerbiter. **Ad** cuius intelligentiam sciendum est. quod in purgatorio duplex est pena. vna damni que est ex carceris diuine visionis. **Alia** sensus que est ex afflictione ignis. vtraque autem grauius est valde. **Dicitur** enim aliquo quod minima pena purgatorii. grauior est quam grauisima pena mundi. **Hoc** autem apparet de pena damni. **Affectus** enim quo anima separata a pondere corporis absoluta desiderat summum bonum maiorem est. & intensior. quam affectus cuiuscumque rei temporalis in hac vita. maxime cum iam tempus habendi aduenit. a quo se videt anima per suam negligentiam retardari. **Qua** retardatione potuisset existens in corpore per modicam penitentiam amouisse. **Si** enim spes que differre affligit animam. sicut dicitur per. **xiii**. quantum maius est bonum speratum & magis cognitum. tanto in expectando maius est afflictio. & quanto plurius est dilatio. tanto maius noscitur esse dolor. eiusque carentia molestius toleratur. **Istud** etiam de pena sensus apparet triplici ratione. **Primo** quidem declaratur hoc ex parte ignis affligentis. **De** igne enim purgatorii loquens beatus **Augustinus** ait. **Hic** ignis & si eternus non sit. mirum tamen modo grauis est. **Excedit** enim omnem penam. quam aliquis passus est in hac vita. nunquam